
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33575  63Segunda-feira, 12 DE MARÇO DE 2018 

Apostilamento: 01
Contrato nº: 02/2018
Contratada: PA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI - ME
Data de Assinatura: 09/03/2018
Valor: R$0,00
Justif cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.
Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte
48.101.19.571.1452.7635 339040 0101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo: 288277

CONVÊNIO
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
006/2018
CONVÊNIO Nº 006/2018
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como 
objetivo realizar ações conjuntas para o avanço de processos e 
de tecnologias da Educação Prof ssional, visando solucionar os 
gargalos de recursos humanos qualif cados e especializados para 
as atividades da cultura de juta e atividades da cadeia produtiva, 
no Município de Castanhal, Estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não prevê o 
repasse de recursos f nanceiros e orçamentários entre as partes
Data de assinatura: 09/03/2018
Início da vigência: 09/03/2018
Término da Vigência: 31/12/2019
Partícipes:
Companhia Têxtil de Castanhal - CTC (CNPJ: 05.389.812/0001-94)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional 
e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello
CPF: 043.943.802-00

Protocolo: 288137

DIÁRIA
PORTARIA Nº 099 DE 09 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/85485;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de Diretor 
de Educação Prof ssional e Tecnológica, lotado na Diretoria de 
Educação Prof ssional e Tecnológica-DETEC, a viajar ao município 
de Altamira-PA, no período de 20 a 22/03/2018, com o objetivo 
de representar esta SECTET na Reunião do GT – Novo Modelo de 
Gestão do PDRSX e na 55º Reunião Ordinária do Comitê Gestor 
do Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu – 
CGDEX e Câmaras Técnicas, despesas relacionadas ao Programa 
nº 1451 – Educação Prof ssional e Tecnológica, Projeto-Atividade 
nº 8533 – Apoio a Programas e Ações Interinstitucionais voltados 
para a Educação Prof ssional e Tecnológica.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (Duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 09 de março de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 288604

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 002, DE 09 DE MARÇO DE 2018.
ABERTURA DAS INSCRIÇÕES EM CURSO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, NA MODALIDADE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, NO ÂMBITO DO 

PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
A Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional e 
Tecnológica (SECTET), no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a abertura das inscrições para Cursos de Educação 
Prof ssional e Tecnológica, na modalidade Qualif cação 
Prof ssional, de caráter teórico-prático, dirigidos para apoiar 
atividades dos setores da Agricultura, da Construção Civil e do 
Comércio de Bens, Serviços e Turismo, em 03 (três) municípios, 
pertencentes a 03 (três) Regiões de Integração do Estado do 
Pará, nos termos do Anexo I deste Edital.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Edital tem por objeto a abertura de 180 vagas, 
em 06 Cursos de Educação Prof ssional e Tecnológica, na 
modalidade de Qualif cação Prof ssional, destinados a jovens e 
adultos e executados pela SECTET, com distribuição de vagas 
e período de realização de acordo com o Anexo I deste Edital.
2- DOS CURSOS
2.1 Os cursos têm carga horária total, somada, de 640 h/aula, 
tipo presencial, de caráter teórico-prático, dirigidos a promover 
o atendimento de qualif cação prof ssional por setor identif cado 
nos municípios demandantes.
2.2 As aulas terão início no mês de março e abril de 2018, 
conforme Anexo I deste Edital.
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem ter idade mínima de 18 anos 
completos no momento da inscrição.
3.2 Os participantes devem atender os níveis de escolaridade 
e pré-requisitos exigidos no Anexo I deste Edital, para estarem 
aptos a serem matriculados no curso.
3.3 O critério de seleção, aos inscritos que atenderem aos 
pré-requisitos identif cados, obedecerá a ordem de inscrição, 
havendo um cadastro reserva para casos de desistência da vaga 
ou não efetivação da matrícula;
3.4 De acordo com o público-alvo def nido no Programa 
de Educação Prof ssional e Tecnológica do Estado do Pará 
serão adotados como critérios de seleção, em caso de haver 
necessidade de desempate, os seguintes:
3.4.1 Ser trabalhador, com ou sem vínculo empregatício, 
incluídos os trabalhadores domésticos, agricultores familiares, 
silvicultores, aquicultores, extrativistas, catadores de materiais 
reciclados e reutilizáveis, pescadores, fruticultores, povos 
indígenas e comunidades quilombolas, autônomos, de acordo 
com classif cação do Instituto Brasileiro de Geograf a e 
Estatística - IBGE, independentemente de exercerem ou não 
ocupação remunerada, ou de estarem ou não no exercício de 
suas ocupações;
3.4.2 Ser benef ciário de programas de transferência de renda;
3.4.3 Ser estudante da rede pública, incluindo os da educação 
de jovens e adultos, bem como, aqueles que se encontrem 
em cumprimento de medidas socioeducativas, nos termos das 
normas que regulam a matéria;
3.4.4 Estar cursando o ensino fundamental e/ou médio na rede 
pública ou em instituições privadas na condição de bolsista, 
integral ou parcial.
3.5 Para os benef ciários com necessidades especiais, serão 

observadas as condições de acessibilidade e participação plena 
no ambiente educacional, tais como adequação de equipamentos 
e materiais pedagógicos, de currículos e de estrutura física.
4- DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas.
4.2 O Edital completo, bem como outras informações, como 
ementa dos cursos, perf l prof ssional, estará disponível no site 
da SECTET: www.sectet.pa.gov.br.
4.3 O período das inscrições obedecerá ao período de realização 
dos cursos, conforme disposto no Anexo I.
4.4 As pré-inscrições serão realizadas no próprio site da 
SECTET, ou por meio do envio da f cha de pré-inscrição, 
disponível no Anexo II, para o correio eletrônico: prematricula.
paraprof ssional@sectet.pa.gov.br.
4.5 A efetivação da matrícula dar-se-á com apresentação dos 
documentos do candidato nos locais descritos, conforme disposto 
no Anexo I. Os documentos a serem apresentados estão abaixo 
listados:
4.5.1 Ficha de Pré-matrícula (Anexo II)
4.5.2 Declaração de Disponibilidade para participar do Curso 
(Anexo III)
4.5.3 Cópia do RG;
4.5.4 Cópia do CPF;
4.5.5 Cópia de comprovante da escolaridade, conforme requisito 
de cada curso constante no Anexo I deste Edital;
4.5.6 Cópia do comprovante de residência.
4.5.7 Auto declaração de conhecimento e/ou experiência (Anexo 
IV), onde solicitado no item “Pré-requisitos mínimos” do Anexo I.
4.5.8 Comprovações específ cas, onde solicitado no item “Pré-
requisitos mínimos” do Anexo I.
5- DAS VAGAS
É ofertado um total de 180 vagas para todos os cursos, com 
distribuição conforme o Anexo I deste Edital.
6- REGRAS DE APROVAÇÃO:
A frequência mínima obrigatória para aprovação do participante 
deverá ser igual ou superior a 75% (setenta e cinco por cento) 
sobre o total de horas do curso, de acordo com a legislação 
vigente. A nota mínima para aprovação é 7 (sete), obtida pela 
média das avaliações realizadas.
7- AVALIAÇÃO DO CURSO
Os jovens e adultos participantes farão avaliação do curso com 
atribuição de grau, conforme indicado abaixo:
I (insatisfatório) – 0 a 25% de satisfação com o curso;
R (regular) – 25 a 50%;
B (bom) – 50 a 75%;
MB (muito bom) – 75 a 100%.
8- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas 
contidas neste Edital;
8.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem 
pendências;
8.3 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de 
matriculado, o candidato que, comprovadamente, para realizar o 
curso, tiver usado documentos e/ou informações falsas;
8.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Educação 
Prof ssional e Tecnológica (DETEC) vinculada a SECTET.
Belém (PA), 09 de março de 2018.

Alex Fiúza de Mello
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 

Prof ssional e Tecnológica

ANEXO I – INFORMAÇÕES GERAIS DOS CURSOS
Nº 
DE 
ORD

REGIÃO MUNICÍPIO NOME DO CURSO CH 
TOTAL

PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS
(DOS ALUNOS)

Nº DE 
VAGAS

PERÍODO DE 
INSCRIÇÕES

LOCAL PARA 
EFETIVAÇÃO DE 
MATRÍCULA

PERÍODO DE 
REALIZAÇÃO 
DO CURSO

HORÁRIO 
DO CURSO  

01 GUAJARÁ BELÉM

Turismo Religioso: 
Aperfeiçoamento e 
Instrutoria dos Guias de 
Turismo em Manifestações 
Católicas

80 h

Escolaridade mínima: Ensino médio completo. 
Experiência prof ssional: Ser Guia de Turismo 
credenciado no Ministério do Turismo (apresentar 
credencial) e/ou possuir cerif cado em curso de 
Monitor de Turismo (apresentar certif cado)

30 12 à 
16/03/2018

SETUR/GQST (Av. 
Gentil Bittencourt, 
43 - Batista 
Campos - Belém-
PA)

19/03 a 
17/04/2018

17:30 às 
21:3 h  

02 TOCANTINS ACARÁ
Técnicas para boa leitura e 
interpretação de projetos na 
construção civil

48 h
Escolaridade mínima: Ensino fundamental completo. 
Perf l prof ssional: Atuação na área da construção civil 
(Apresentar comprovações e/ou auto declaração).

30 19 à 
23/03/2018

Sala do
empreendedor
Acará

26/03 a 10/04 08 às 12 h  

   

Boas práticas para o manejo 
da borracha nativa com 
técnicas de transformação 
do látex em artesanato – 
Manejo e Projeto de inclusão 
produtiva.

 

Ser agricultor familiar com DAP em dia;
Ter seringueiras em  sua propriedade;
Morar próximo das comunidades onde os cursos serão 
ofertados;
Estar cadastrado(a) no Projeto Encauchados de 
Vegetais da Amazônia;

   19 a 23/03
26 a 28/03 08 às 12 h  

03 MARAJÓ

ANAJÁS
Comunidade 
Bom Jesus, 
Alto Rio 
Anajás

72 h 15

14 à 18/03

Travessa Wilson 
Guimarães, 
Cidade Nova I, nº 
41 – Cidade de 
Anajás
Com Palmira 
Oliveira em 
Anajás)

 
02 a 06/04
09 a 13/04 14 às 18 h  

72 h 15

19 a 23/03
26 a 28/03 14 às 18 h  

02 a 06/04
09 a 13/04
 

08 às 12 h  


